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Abstrakt
Diplomová práce se v úvodu zabývá kloubovými hřídeli s homokinetickými klouby a

jejich problematikou v kontextu zkušebního stanoviště a měřených veličin. Dále se zabývá

aktuálním stavem měřící aparatury EHL, návrhem konstrukce nového vysílacího modulu EHL a

dovybavením stanoviště o další měřící aparatury, Dx Telemetry a Manner. Nakonec je vytvořen

program v LabVIEW sloužící k akvizici dat z měřících aparatur a realizován experiment ověřující

funkčnost programu.

Abstract
At the beginning, this diploma thesis deals with joint shatfs with constant velocity joints

and their problems in context to the test stand and measured quantity. It also deals with the

current state of the EHL measuring device, the design of new EHL transmitter module and the

retrofitting of the test bench with additional measuring devices, Dx Telemetry and Manner.

Finally, a LabVIEW program is developer to acquire data from the measuring devices and an

experiment is carried out to verify the functionality of the program and data acquistion.
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1 Úvod
Kloubový hřídel je součást trvale přenášející mechanickou energie mezi dvojicí hřídelů,

které jsou vůči sobě nesouosé nebo mění svojí relativní polohu. Rozšíření konceptu vozidla

s motorem napříč a poháněnou řiditelnou přední nápravou si vyžádal použití kloubových

hřídelů se stejnoběžnými klouby. Návrh kloubového hřídele se stejnoběžnými klouby a jeho

optimalizace je náročný proces, zpravidla kvůli složité kinematice a tribologii valivých

elementů. Kloubový hřídel je součástí pohonného řetězce automobilu a přímo ovlivňuje jeho

účinnost. Vzhledem k trendu zvyšování účinnosti, životnosti a zlepšování výrobní technologie

je význam návrhu a optimalizace vlastností kloubového hřídele umocněn.

Problematika kloubového hřídele s homokinetickými klouby je obsáhlá a lze měřit

široké spektrum veličin. Jednou z měřených veličin je např. teplota kloubů při provozu, která

by neměla dosáhnout kritické hodnoty. Příliš vysoká teplota může změnit rozměry tolerancí

v uložení jednotlivých komponent, mazací vlastnosti maziva nebo poškodit krycí pryžovou

membránu kloubu sloužící k utěsnění vnitřních částí kloubu. Následný únik maziva a vniknutí

nečistot do kloubu je fatální a znamená servisní zásah. Již z tohoto důvodu je nezbytné znát

hodnoty teplot kloubů za provozu a je důležité použit vhodnou pryž pro krycí membránu

kloubu.

Ve své diplomové práci se zabývám měřícími aparaturami a jejich akvizicí dat na

zkušebním stavu v halových laboratořích ČVUT na Julisce. K dispozici jsou tři měřící zařízení

s bezdrátovým přenosem dat. V případě dvou z nich, EHL a Manner, se jedná o jednoúčelové

měřící aparatury, které umožňují měření teploty homokinetických kloubů (aparatura EHL) a

měření tenzometry (aparatura Manner), např. axiální odporovou sílu homokinetického kloubu

s axiálním posuvem. Třetí měřící aparatura (Dx Telemetry) se vyznačuje univerzálním použitím

a je možné připojit různé typy sensorů.

Na začátku diplomové práce je čtenář seznámen s pojmy kloubový hřídel a

homokinetický kloub ve spojení s automobily a měřenými veličinami. Dále jsou představeny

měřící aparatury a je navržen měřící řetězec a akvizice dat do počítače spolu s programem

v LabVIEW. Na závěr se zabývám experimentálním stanovením průběhu teplot

homokinetických kloubů kloubového hřídele s cílem ověřit funkčnost měřícího řetězce,

akvizice dat a navrženého programu.

Cílem práce je rozšířit zkušební stanoviště o nové měřící aparatury a akvizici dat

v kontextu měření teploty kloubů a axiální síly potřebnou pro délkovou kompenzaci

kloubového hřídele.
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2 Kloubové hřídele
Kloubové hřídele jsou převodová ústrojí určené k trvalému přenosu mechanické energie

rotačního pohybu, zpravidla s převodovým číslem rovným jedné. Nacházejí své uplatnění

v případě potřeby spojit dvojici součástí jejichž výstupní prvky mají takovou polohu, že jejich

spojení, např. pomocí ozubení, je příliš nákladné nebo obtížné. Dalším typickým případem, kdy

jsou použity kloubové hřídele, je spojení mezi prvky, které za provozu mění svoji polohu vůči

sobě. Kloubové hřídele představují dostupné a spolehlivé řešení využitelné pro různé hodnoty

přenášeného kroutícího momentu. Dle velikosti je možné kloubové hřídele využít, jak pro malé

momenty, tak i pro největší momenty. Díky tomu jsou dnes velice využívané v mnoha strojních

odvětvích, např. automobilový průmysl, kolejová vozidla, zemědělské stroje, hospodářské

stroje atd. Podle účelu použití a požadavků na kloubový hřídel se liší typem kloubu, který je

použit a také samotnou konstrukcí hřídele. Stanoviště pro testování kloubových hřídelí,

kterému se věnuji ve své diplomové práci je určeno především pro příčné automobilové

kloubové hřídele se stejnoběžnými klouby, viz obrázek 1, a nadále se budu zabývat pouze tímto

typem kloubových hřídelů.[1][2]

Obrázek 1: Kloubový hřídel se stejnoběžnými klouby

2.1 Kloubový hřídel se stejnoběžnými klouby
Vývoj kloubových hřídelů se stejnoběžnými klouby je úzce spjat s konstrukcí vozidla

s pohonem předních kol, neboť tato konstrukce kladla nároky, které kloubový hřídel

s křížovými klouby nemohl splnit. Typické uspořádání přední nápravy, kde se používá tento

kloubový hřídel vidíme na obrázku 2. Jedná se o nápravu typu McPherson, která je dnes

v segmentu levnějších automobilů často používaným řešením.[1]
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Obrázek 2: Náprava McPherson

Z obrázku 2 je patrné, že při propružení nápravy dochází k relativnímu pohybu mezi kolem a

rozvodovkou, která tvoří část odpružených hmot vozidla. Kloubový hřídel musí být schopen

kompenzovat nesouosost osy kola a výstupního hřídele rozvodovky, dále pak umožnit změnu

délky kloubového hřídele při propružení a zajistit řiditelnost kol. Změna délky kloubového

hřídele se realizuje buď pomocí teleskopického provedení hřídele, zpravidla pomocí

drážkování, nebo použitím stejnoběžného kloubu umožňujícím axiální posuv. Jelikož jsou

přední kola řízená, nastává u kloubu na straně kola významná změna úhlu zalomení, a to až na

hodnotu 52°. Kloub na straně rozvodovky musí umožnit úhel zalomení zhruba 25° a také axiální

posuv přibližně do 50 mm. Definici úhlů zalomení kloubů kloubového hřídele lze pozorovat na

obrázku 3. [1]

Obrázek 3: Zalomení kloubového hřídele

Kloubový hřídel
Rozvodovka

Kloub na straně rozvodovky

Kloub na straně kola
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Právě z důvodu možného rozdílného úhlu zalomení obou kloubů nebyl křížový kloub

vhodný pro spojení kola a rozvodovky, neboť by u něho docházelo k nerovnoměrnému chodu,

tedy ke zpomalování a zrychlování hnacích kol v důsledku kinematiky kloubu. To by mělo

významný vliv na funkčnost a jízdní pohodlí vozidla. [1][3]

2.2 Stejnoběžné klouby
Pod pojmem stejnoběžný kloub lze uvažovat mechanismus, který má na výstupním

hřídeli stejné otáčky jako na vstupním, bez ohledu na úhel zalomení. Existuje několik typů

stejnoběžných kloubů, ale dnes jsou u kloubových hřídelů osobních automobilů

nejpoužívanější kuličkové klouby (Rzeppa), viz obrázek 5, a tříramenný kloub (Tripod), viz

obrázek 7. U obou těchto typů kloubů dochází při zalomení za provozu k pohybu valivých

elementů v drážkách v důsledku rotace. Pohyb těchto elementů doprovází vznik tření. Toto

tření je značným zdrojem ztrát a mechanická energie se mění v tepelnou energii, která se

akumuluje do dílů kloubu a maziva, a dále se odvádí do okolí. Je zřejmé, že tření ve

stejnoběžném kloubu přímo ovlivňuje výslednou účinnost stejnoběžného kloubu a také

účinnost pohonného ústrojí vozidla. [1][3]

Volba správného maziva je pro stejnoběžné klouby klíčová, jelikož tím lze ovlivnit tření

uvnitř kloubu a s tím spojené zahřívání a účinnost. Ve stejnoběžných kloubech se používají

speciální plastická maziva. Příklad závislosti teploty v kloubu Rzeppa na volbě maziva je


[…]


komponent pro připojení měřících aparatur k počítači. Vybral jsem moduly pro realizaci

přenosu dat sběrnicí CAN (aparatury EHL a Dx Telemetry) a měření napěťového signálu

(aparatura MANNER). Vybrané modulu jsou od společnosti National Instruments z nabídky

systému CompactDAQ. Kromě samotné akvizice bylo navrženo i ovládání klapek přívodu

chladícího vzduchu ke kloubovému hřídeli pomocí servomotorů.

Následně jsem se zabýval naprogramováním akvizičního programu ve vývojovém

prostředí LabVIEW. Program umožňuje grafické zobrazení průběhů měřených veličin

v závislosti na čase a uložení dat do souboru. Dále implementována funkce vyhodnocení

ustálení teplota která, jak již název napovídá, vyhodnotí okamžik ustálení měřené teploty s

kloubového hřídele s definovanou chybou a zastaví měření.

89

ČVUT v Praze

Fakulta strojní

Diplomová práce

U12120

Bc. Vasile Vlas

2020/2021

V závěru diplomové práce bylo provedeno měření teploty homokinetických kloubů

kloubového hřídele při různém úhlu zalomení kloubů, konstantním momentu a otáčkách.

V průběhu měření byla ověřena funkčnost navrženého měřícího řetězce, konstrukce nových

vysílacích modulů aparatury EHL a sběr dat novým měřícím programem, spolu s vyhodnocením

ustálení teploty. Naměřená data odpovídají předpokladům, program splňuje stanovené

požadavky a lze tedy experiment a akvizici dat vyhodnotit jako úspěšnou.
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Seznam zkratek a symbolů

Označení Název veličiny Jednotka

𝛼 Seebeckův koeficient [𝜇𝑉/°𝐶]

𝛼1 úhel nastavení klapky 1 [°]

𝛼2 úhel nastavení klapky 2 [°]

𝛾 úhel stoupání závitu [°]

𝜀 relativní prodloužení [-]

𝜇 součinitel tření [-]

𝜌𝑜 hustota oceli [𝑘𝑔/𝑚3]

𝜌𝐻 rameno působiště třecí síly pod hlavou šroubu [𝑚]

𝜑´ úhel tření v závitu [°]

𝜎 redukované napětí [𝑁/𝑚𝑚2]

𝜎𝑘 mez kluzu [𝑁/𝑚𝑚2]

𝜎𝑝 mez pevnosti [𝑁/𝑚𝑚2 ]

𝜏 časová konstanta [s]

𝜔 úhlová rychlost [1/𝑠]

𝜔𝑘𝑚𝑎𝑥 maximální úhlová rychlost kola vybraného vozu [1/𝑠]

𝑑2 střední průměr závitu [𝑚]

𝑑𝑣 délka vývažku [m]

𝐸 Youngův modul [𝑁/𝑚𝑚2]

𝐹10 síla při výstupu 10 V [𝑁]

𝐹0 síla při výstupu 0 V [𝑁]

𝐹𝑏𝑎𝑡 odstředivá síla baterie [𝑁]

𝐹𝑜 osová síla šroubu [N]

𝐹𝑜𝑑𝑠𝑡ř odstředivá síla [𝑁]

𝑓𝐻 třecí součinitel pod hlavou šroubu [-]

𝐾 směrnice kalibrační křivky [𝑁/𝑉]

𝑘 součinitel bezpečnosti [-]

𝑀𝑘𝑘 utahovací moment na klíčí [𝑁𝑚]

𝑀𝑡𝐻 třecí moment pod hlavou šroubu [𝑁𝑚]

𝑀𝑧 moment v závitu [𝑁𝑚]

𝑀𝑧𝑡 zátěžný moment kloubového hřídele [𝑁𝑚]

m hmotnost tělesa [𝑘𝑔]

𝑚𝑏𝑎𝑡 hmotnost baterie [kg]

𝑚𝑣 hmotnost vývažku [kg]

𝑛𝑘𝑚𝑎𝑥 maximální otáčky kola vybraného vozu [1/𝑚𝑖𝑛]

𝑛𝑧𝑡 zátěžné otáčky kloubového hřídele [1/𝑚𝑖𝑛]
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𝑝 rozteč závitu [mm]

𝑄0 osová síla v závitu [𝑁]

𝑈 termoelektrické napětí [𝑉]

𝑈𝑑𝑖𝑓𝑓 napětí mezi vodiči CAN [V]

𝑈𝑀 výstupní napětí z aparatury Manner [𝑉]

𝑢 napětí obvodu termočlánků [𝑉]

𝑟 vzdálenost těžiště tělesa od osy kloubového hřídele [m]

𝑟𝑏𝑎𝑡 vzdálenost těžiště baterie od osy kloubového hřídele [m]

𝑟𝑗 jmenovitý poloměr pneumatiky [m]

𝑟0 odpor termočlánku [Ω]

𝑟𝑣 valivý poloměr pneumatiky [m]

𝑟𝑣𝑦𝑣 vzdálenost těžiště vývažku od osy kloubového hřídele [m]

𝑅 odpor voltmetru [Ω]

𝑅𝑢𝑜 ukončovacího odpor CAN [Ω]

𝑆𝑣 plocha vývažku [𝑚2]

𝑠𝑣 šířka vývažku [m]

𝑇 teplota [°C]

𝑡 čas [s]

𝑉𝑣 objem vývažku [𝑚3]

𝑣𝑏𝑎𝑡 výška baterie [m]

𝑣𝑚𝑎𝑥 maximální rychlost vybraného vozidla [𝑚/𝑠]

𝑣𝑣 výška vývažku [m]

𝑣𝑣𝑧,𝑘𝑜𝑙𝑜 rychlost vzduchu na straně kola [𝑚/𝑠]

𝑣𝑣𝑧,𝑟𝑜𝑧𝑣𝑜𝑑𝑜𝑣𝑘𝑎 rychlost vzduchu na straně rozvodovky [𝑚/𝑠]