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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Měřicí aparatura a akvizice dat na zkušebním stanovišti kloubových hřídelí v
laboratořích na Julisce

Jméno autora: Bc. Vasile Vlas
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Jan Sobotka, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra měření elektrotechnické fakulty ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce vyžadovala znalosti základů elekroniky (připojení snímačů) a programování v LabView. Tyto znalosti si student musel
doplnit nad rámec výuky studovaného oboru.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student postupoval při řešení jednotlivých dílčích úkolů logicky od rešerše, přes studium současného řešení v laboratoři na
Julisce, až po návrh a realizaci řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomová práce vyžadovala znalosti z různých oborů. Od návrhu mechanické konstrukce až po tvorbu měřicího softwaru.
Student prokázal schopnost aplikovat znalosti získané studiem i schopnost učit se novým věcem například z oblasti
elektroniky a programování.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je dobře strukturovaná avšak, v textu je možné najít občasné drobné nedostatky v diakritice, které nemají vliv na
srozumitelnost.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student svá tvrzení podložil, na diplomovou práci, nadprůměrným množstvím citací relevantních zdrojů.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Cílem diplomové práce bylo vylepšit a sjednotit akvizici dat ze dvou různých systémů (Dx Telemetry, EHL) na
zkušebním stanovišti kloubových hřídelí v laboratořích na Julisce. Student nejprve analyzoval problémy stávajícího
řešení, identifikoval problém v připojení termočlánků u měřicí aparatury EHL a následně navrhl novou mechanickou
konstrukci, kterou vytiskl na 3D tiskárně. Poté se zabýval akvizicí dat z obou systémů přes sběrnici CAN na platformě
National Instruments. Přenos dat do PC probíhá přes systém CompactDAQ a modul NI 9862. Akviziční software je
potom implementován v programovacím prostředí LabView. Funkčnost programu byla demonstrována měřením
jednoho kloubového hřídele pro dva různé úhly zalomení.

Práci hodnotím jako zdařilou a jsme přesvědčen, že její výsledky budou dobře sloužit při dalších experimentech na
testovacím stanovišti. Oceňuji odvahu studenta vybrat si téma poměrně vzdálené od studovaného oboru, které
následně úspěšně zpracoval. Věřím, že úsilí vynaložené k získaní znalostí nad rámec studia zúročí v následující
profesní kariéře.

Otázka: Byly hodnoty měřené jednotlivými termočlánky nějakým způsobem kalibrovány?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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